MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
COORDENADORIA DE EXTENSÃO-CÂMPUS PIRAPORA

Rua Humberto Mallard, 1355 – Bairro Santos Dumont, CEP: 39270-000

EDITAL Nº 04/2015 DE 06 DE MARÇO DE 2015
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - ANO 2015

 Dispõe sobre o Programa Institucional  de Auxílios de
Assistência Estudantil

O  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DO  NORTE  MINAS
GERAIS, CÂMPUS PIRAPORA,  por intermédio de seu Diretor Geral,  Prof. Júlio César Pereira Braga,
nomeado Portaria n.º 39 de 26 de fevereiro de 2010, usando das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo art.  13, da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, pelo art.  23 do Estatuto do IFNMG, publicado no Diário
Oficial da União em 21 de agosto de 2009 e pelo § 6º do art. 82 do Regimento Geral do IFNMG, publicado
no  Diário  Oficial  da  União  em  05  de  janeiro  de  2011,  pelo  Coordenador  de  Extensão  do  Câmpus
Pirapora/MG, nomeado pela Portaria 229, de 04 de março de 2015, tornam público o RESULTADO FINAL
dos  alunos  inscritos  no  Programa  de  Auxílios  de  Assistência  Estudantil  2015,  observadas  as  normas  e
instruções estabelecidas do Edital 04/2015.

ALUNOS CURSO
 AUXÍLIOS

Alunos da modalidade Integrado

1 ANDRÉ TEIXEIRA SILVA Informática- 1ºAno  ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

2 CYNTHYA MARIA ROCHA GOMES Edificações- 2º Ano ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

3
FRANCINE  PEREIRA  AGUIAR
MACHADO RODRIGUES Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

4 GUSTAVO DA SILVA ALVES  Edificações- 1ºAno ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

5
HENNDHEL  YVYS  FARIA  DE
MORAES Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO,

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL

6
JACKELINE  DO  NASCIMENTO
OLIVEIRA Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO,

TRANSPORTE
MUNICIPAL,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

7 LARISSA GOMES ROCHA Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO,
TRANSPORTE
MUNICIPAL,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

8
LEILANE  DEBORA  DE  FARIAS
SILVA Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

9
MARIANNE  LOUISE  VELOSO  DE
SOUZA Informática- 2ºAno ALIMENTAÇÃO

10
MATHEUS  FELIPE  BOTELHO
CHAVES Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO

11 MATHEUS SOARES RAMOS Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO

12 MURILLO OLIVEIRA AGUIAR Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO,
CÓPIA  E
IMPRESSÃO

13
NATHAN  PHILLIPE  ALMEIDA
MENDES Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO,

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL

Política de Assistência Estudantil, aprovada pela  resolução CS N° 29/2011, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

14 NEEMIAS SILVA SOUZA Informática- 2ºAno ALIMENTAÇÃO

15 NIROVEU COSTA JÚNIOR Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO

16
TALISSON  FARLEY EVANGELISTA
ANTUNES Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO,

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

17
TAMARA  NERES  PEREIRA  DE
MOURA Informática- 1ºAno ALIMENTAÇÃO, CÓPIA E IMPRESSÃO

18 THAISSA IRTIS GOMES DA SILVA Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO,
TRANSPORTE
MUNICIPAL,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

19 UIGOR BARBOSA PEREIRA Edificações- 1º Ano ALIMENTAÇÃO,
CÓPIA  E
IMPRESSÃO

Alunos  das  modalidades:
concomitante/subsequente/superior

20 ALINE ASSIS ROCHA DA CRUZ
Segurança  do
trabalho- 3º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

21
ALLÉXIA VICTÓRIA CARDOSO DA
COSTA

Segurança  do
trabalho- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

22 AMÉLIA OLIVEIRA DA COSTA Informática- 1º Mod
TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO ,

ALIMENTAÇÃO
II

23 ANA AMÉLIA DA COSTA SILVA
Administração
Bacharelado ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

24
ANA  CLÁUDIA  DE  JESUS
OLIVEIRA

Segurança  do
trabalho- 2º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E  IMPRESSÃO

25 ANA PAULA BARBOSA SOUZA Edificações- 2º Mod
TRANSPORTE
MUNICIPAL, ALIMENTAÇÃO II,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

26 BEATRIZ PINHEIRO DOS REIS
Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
MUNICIPAL CÓPIA E IMPRESSÃO

27
BIANCA  DOS  SANTOS
MAGALHÃES Informática- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

28
CARLOS  GABRIEL  DORÁSIO  DA
SILVA

Segurança  do
Trabalho  –  1º
Modulo

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

29
DAVID   ALEXANDER  PEREIRA
BATISTA

Segurança  do
trabalho- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

30
FELIPE  MARCELO  PINHEIRO  DOS
SANTOS SOUZA

Segurança  do
trabalho- 2º Mod ALIMENTAÇÃO II,

 TRANSPORTE
MUNICIPAL,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

31 FRANCYELLE SILVA DE SOUZA
Segurança  do
trabalho- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO,

TRANSPORTE
MUNICIPAL

32 GABRIELLY DE LIMA SALGAGO Informática- 1º Mod
TRANSPORTE
MUNICIPAL

33 JHENIFFER RIBEIRO BORGES
Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
MUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO,

ALIMENTAÇÃO
II,

34 JOSENILSON BATISTA MAXIMO
Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
MUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

35
JUAN   WANDER  OLIVEIRA  DA
SILVA

Segurança  do
trabalho- 2º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

36
KARLA  ALESSANDRA  TEIXEIRA
DOS SANTOS

Segurança  do
trabalho- 2º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

37
KÊNIA  JACQUELINE  PEREIRA
MEDEIROS

Administração-  2º
Mod

TRANSPORTE
MUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

38
LEANDRO  JUNIO  MOREIRA  DE
SOUZA

Segurança  do
trabalho- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

39
LEILA  APARECIDA  PEREIRA  DE
SOUZA

Segurança  do
trabalho- 1º Mod MORADIA, ALIMENTAÇÃO II,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

40 LEONAM DE LIMA SALGADO Informática- 1º Mod
TRANSPORTE
MUNICIPAL

41
LEONARDO  GABRIEL  BISPO  DE
OLIVEIRA

Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, ALIMENTAÇÃO II

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

42 LETÍCIA MARTINS DOS SANTOS
Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

43 LUDMILLA RODRIGUES RAMOS
Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

44 LUIZ HENRIQUE FERREIRA MOTA

Sistema  de
Informação
Bacharelado ALIMENTAÇÃO II, CÓPIA E IMPRESSÃO

Política de Assistência Estudantil, aprovada pela  resolução CS N° 29/2011, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

45
MARCUS  VINICIUS  DOS  SANTOS
ALVES

Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL

46 MARIA LUIZA SARAIVA DOS REIS
Segurança  do
trabalho- 1º Mod ALIMENTAÇÃO II,

TRANSPORTE
MUNICIPAL,

47
RENATO  GRAUCIO  MAGALHÃES
BAVOSA

Sistema  de
Informação
Bacharelado

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

48 RICARDO NUNES NETO Informática- 1º Mod
TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, ALIMENTAÇÃO II,

CÓPIA  E
IMPRESSÃO

49
THALITA CRISTIANE SOARES DOS
SANTOS

Segurança  do
trabalho- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL

50
VANESSA  APARECIDA  PEREIRA
RODRIGUES

Segurança  do
trabalho- 1º Mod

CÓPIA  E
IMPRESSÃO, ALIMENTAÇÃO II

51 WAGNER JUNIO BONIFÁCIO DIAS
Administração
Bacharelado

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

52
WELLINGTON  CARDOSO  DE
OLIVEIRA Informática- 1º Mod

TRANSPORTE
INTERMUNICIPAL, CÓPIA E IMPRESSÃO

LISTA DE ESPERA ( por ordem de classificação)

NOME DO ALUNO CURSO

1 EDVALDO VIEIRA DA SILVA JÚNIOR Edificações- 1º Ano

2 GABRIELLA MELO ALEIXO Edificações- 1º Ano

3 IGOR CÉSAR SOARES PEREIRA VELOSO Edificações- 1º Ano

4 ERICK AKIO KINOSHITA Informática- 1ºAno

5 ISABELLA SILVA NOBRE Informática- 1ºAno

6 VICTÓRIA RODRIGUES VIANA DO NASCIMENTO Edificações- 1º Ano

7 CAROLINE DE SOUZA LAURENTINO Informática- 2ºAno

8 DEYSE THAYNÁ GONÇALVES SILVA Segurança do trabalho- 1º Mod

9 STHEFANY OLIVEIRA SOARES Segurança do trabalho- 1º Mod

10 ANA CLÁUDIA COSTA OLIVEIRA Administração Bacharelado

11 JOÃO VITOR COSTA DAS CHAGAS SILVA Edificações- 2º Mod

12 NATHANAELRODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOS Informática- 1ºAno

13 MÔNICA THAIS SOARES MACEDO Informática- 3º Ano

14 CRISTIANE MACIEL NEVES Edificações- 1º Ano

15 ITALO ALMEIDA SALGADO DE OLIVEIRA Informática- 1ºAno

16 JÚLIA FERNANDES RODRIGUES Edificações- 1º Ano

17 LEONARDO BRAGA GONÇALVES Informática- 1ºAno

18 GEOVANA SOARES DE OLIVEIRA Informática- 3ºAno

19 VANESSA BARBOSA GUEDES Administração Bacharelado

20 THAINARA FONSECA NEVES Segurança do trabalho- 3º Mod

21 ANA KAROLINE DOS SANTOS MAGALHÃES Informática- 1ºAno

22 ANA MARIA DOS SANTOS MAGALHÃES Informática- 1º Mod

O aluno selecionado, acompanhado do responsável legal quando menor de 18 anos, deverá assinar
junto  ao  Núcleo  de  Assistência  ao  Educando,  o  Termo de  Compromisso  e  Adesão  ao  Programa de
Assistência Estudantil (Anexo I do Edital), confirmando seu conhecimento sobre as normas e critérios que
regem o mesmo. O aluno selecionado deverá possuir conta bancária em seu próprio nome (titular) para
o recebimento dos auxílios e apresentar no dia da assinatura  do Termo de Compromisso e Adesão, o

Política de Assistência Estudantil, aprovada pela  resolução CS N° 29/2011, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.

número da conta e da agência ( trazer cópia do cartão ou outro documento do banco que constem os
dados).

A assinatura do Termo de Compromisso e  Adesão será realizado nos dias  14 (terça-feira) e 15
(quarta-feira) de abril de 2015, na sala do Núcleo de Assistência ao Educando, nos horários de 8:00 às
11:00, 14:00 às 17:00 e 19:00 às 22:00.

O aluno selecionado que não comparecer para assinar o Termo de Compromisso e Adesão até o dia
16 de de abril de 2015 perderá o auxílio, salvo justificativa formalizada, sujeita a análise da comissão.

Pirapora/MG, 13 de Abril de 2015.

Prof. Júlio César Pereira Braga
Diretor Geral do IFNMG – Câmpus Pirapora/MG

Política de Assistência Estudantil, aprovada pela  resolução CS N° 29/2011, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2011.